令和 6 年 1 月 16 日

市政記者クラブ 様

住宅都市局都市計画部ウォーカブル・景観推進室

（担当：野田 ℡972-2731）

実践学習型まちづくり講座「Poc up スクール NAGOYA」

参加者による社会実験を行います！

記

1. 名駅三丁目エリア

【日時】

 令和 6 年 1 月 28 日(日)11:00～16:00

【場所】

 中村区名駅三丁目 17 番 19 号（UR 都市機構所有地）

【社会実験の概要】

（１）「空き地サウナチャレンジ」

 ・名古屋駅前の駐車場で一時的にサウ

ナを設置し、まちなかで気軽にサウ

ナイベントを行う上での運営面等を

検証する社会実験を行います。

 ・サウナに関連する店舗も用意し、来場

者に対してヒアリング等を行うこと

で、現在ハードルとなっている様々な課題を整理します。

  ※当日は、一般の方はサウナの利用はできません。

（２）「Nagoya One Minute Farm」

 ・都市部の誰もが徒歩 1 分で「食べられる緑」にアクセスで

きるような、近い将来の農あるくらしを目指した社会実験

を行います。

 ・社会実験当日は、種まき体験など農文化に気軽に触れるこ

とのできる企画を行い、リニア開業を見据えたまちづくり

が検討されている名駅三丁目における都市農園の可能性を

検証します。

Poc up スクール NAGOYA では、まちづくりに興味がある方が参加し、まちづくりに必

要なノウハウを学び、地域と連携しながら、まちがより良くなるための活動を企画して

きました（令和 5 年 8 月 24 日資料提供済）。

今回、名駅三丁目や名古屋港エリアにおいて、まちの既存ストックを活用し、新たな

魅力の創出や社会課題の解決を目指す４つの社会実験を下記のとおり行います。

2. 名古屋港エリア

【日時】

 令和 6 年 2 月 10 日(土)11:00～21:00

【場所】

 ガーデンふ頭臨港緑園つどいの広場

【社会実験の概要】

（１）GOOD BOIL FESTIVAL MINATO 24

 ・今回の社会実験では、名古屋港の夏の風物詩”みなと祭の

盆踊り”を冬に開催します。

 ・地元の方々と協力し、名古屋港に根付く歴史ある文化に新

たなコンテンツを組み合わせて『今日、名古屋港へ行こう。』

となる場所をつくり、名古屋港のイメージを変えるきっか

けとすることで、高齢化が進む地域において、若者の定着

を狙います。

（２）クナイボードプロジェクト

 ・忍者必携の”忍具”クナイ（苦無）の精神が宿る、

未来型マイクロモビリティー「クナイボード」。非

電動で軽量であることから、まち歩きのラスト 1 マ

イルなどに利用され、まちの資源の再発見や回遊性

の向上に役立つことが期待されます。

 ・今回の社会実験では、試乗イベントでの乗り心地

のヒアリングなどを行い、公道にて走らせること

のできる未来に向けた一歩とします。

3. 運営事務局

株式会社 On-Co

ミッションは関わる人々の主体性を向上させ、挑戦が溢れる面白い世の中をつくるこ

と。強みは社会に必要と感じた概念を具現化すること。さかさま不動産や丘漁師組合、

上回転研究所、マダナサソウなどのプロジェクトを展開している。

※Poc up(ポックアップ)スクール NAGOYA とは、まちの魅力や課題を踏まえたまちづくり

活動を通して、まちをより良くしていくプロセスを体験する実践学習型まちづくり講座

です。まちづくり活動に必要なノウハウを学び、地域と連携しながら企画検討、社会実

験を行います。この講座に参加した方が、実際のまちづくりの現場で、継続的にまちに

関わり、まちづくり活動の担い手として活躍することを期待しています。

株式会社 On-Co

※各社会実験や Poc up スクール NAGOYA の

詳細は HP をご覧ください。

チラシあり

令和 5 年 8 月 24 日

市政記者クラブ 様

住宅都市局都市計画部ウォーカブル・景観推進室

（担当：野田 ℡972-2731）

まちはみんなの実験室 キミも一緒にまちで実験しよう！

～実践学習型講座「Poc up スクール NAGOYA」の参加者を募集～

※Poc up(ポックアップ)スクール NAGOYA とは、期間限定でお店を出すという意味の「pop

up」と、実証実験の一部である概念実証「Poc（Proof of concept）」を掛け合わせた造

語です。まちを舞台に、多様な人が手を取り合い、まちの魅力や課題を踏まえたチャレ

ンジを行う場を設けることで、まちで活躍する人を増やし、持続可能なまちを実現し

たいという想いを込めています。

記

1. 募集対象者・人数・募集期間

【対象者】

・名駅三丁目エリア又は名古屋港エリアをフィールドに、まちの魅力向上や課題解決

に資する社会実験を行うことに興味のある方

・まちづくり活動で、まちがより良くなっていくプロセスを体験してみたい方

・原則として全講座の日程に参加できる方

【人数】

   10 人程度

   なお、申込者が多数の場合は、参加申込フォームに記載いただいた内容をもとに運

営事務局にて選考させていただきます。

【募集期間】

   令和 5 年 8 月 24 日(木)～令和 5 年 9 月 15 日(金)

2. 日程

〇説明会

【日時】9 月 2 日(土) (浅間町エリア編)

9 月 8 日(金) (大須エリア編)

【内容】本講座の説明会及び実際にまちで活動しているプレイヤーの事例を見聞き

 するまち歩きを行います。（事前申込が必要です。）

まちの魅力や課題を踏まえたまちづくり活動を通して、まちがより良くなっていくプ

ロセスを体験する実践学習型まちづくり講座「Poc up スクール NAGOYA」※を下記のと

おり開催します。

名駅三丁目や名古屋港エリアをフィールドに、まちづくりに必要なノウハウを学び、

地域と連携しながら企画検討、社会実験を行います。この講座に参加した方が、継続的

にまちに関わり、まちづくりの担い手として活躍するということを期待しています。

参考

 〇講座

   10 月 6 日(金)「ミートアップ」

   10 月 28 日(土)、29 日(日)「街歩きワークショップ」

   11 月 12 日(日)「企画＆PR 勉強会」

   12 月 16 日(土)「企画へのフィードバック会」

   1 月 13 日(土)、28 日(日)「社会実験実施」

   2 月 10 日(土)「反省会」

 事業の詳細は、別添のチラシや HP をご覧ください。

3. 運営事務局

株式会社 On-Co

ミッションは関わる人々の主体性を向上させ、挑戦が溢れる面白い世の中をつくるこ

と。強みは社会に必要と感じた概念を具現化すること。さかさま不動産や丘漁師組合、

上回転研究所、マダナサソウなどのプロジェクトを展開している。

株式会社 On-Co

HP（8 月 27 日）開設予定

	pocup_fin-04
	pocup_fin_アートボード 1 のコピー 2